
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 
P.I. 01413960012           (Città Metropolitana di Torino)           Tel. 0124/454611 
C.a.p. 10086             e-mail: comune@rivarolocanavese.it         Fax  0124/29102 

 
Ordinanza n. 108/2023 

 
OGGETTO: 
MODIFICHE TEMPORANEE ALLE NORME RIGUARDANTI LA CIRCOLAZIONE STRADALE 
IL GIORNO GIOVEDÌ 13 LUGLIO 2023, DALLE ORE 18,00 ALLE ORE 23,00, PER 
SVOLGIMENTO GARA AGONISTICA CICLISTICA, DENOMINATA “RIVAROLO 160 ANNI”. 
 
 

I L   COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 
 
Visto l’autorizzazione allo svolgimento della gara ciclistica del 13/07/2023, protocollo n. 12952/2023, 
rilasciata ai sensi dell’art. 09 del Codice della Strada, con la quale è stato autorizzato lo svolgimento di gara 
ciclistica competitiva denominata “Rivarolo 160 anni”, Categorie Esordienti/Allievi/Juniores, indetta per il 
giorno 13 Luglio 2023 e organizzata dalla Società “ASD S.C. Madonna di Campagna”, avente sede in Torino 
(TO), Via Michele Coppino n. 140/5, nella persona del Presidente Quinto Zamparini nato a …OMISSIS… il 
…OMISSIS…, nel territorio del Comune di Rivarolo Canavese; 
Acquisito il nulla osta della Città Metropolitana di Torino, per le strade di competenza, allo svolgimento della 
corsa ciclistica competitiva di cui all’oggetto, pervenuto in data 26/06/2023; 
Letto l’art. 09 del Decreto Legislativo 30/04/1992 e ss.mm.ii. (Codice della Strada); 
Visti il programma della gara ciclistica ed e la rappresentazione grafica del percorso di gara che interessa 
strade di competenza comunale che, a tutti gli effetti, costituiscono parte integrante della presente; 
Visti gli artt. 5 – 6 e 7 del Nuovo codice della Strada, Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., con i 
quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo 
per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 
Visto il Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. n.495 del 16/12/1992; 
Visto l’art.107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. – Testo Unico Ordinamento Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale di Rivarolo Canavese; 
 

ORDINA 
 
Il divieto di circolazione a tutti i veicoli, nonché il divieto di sosta e fermata con rimozione forzata, il giorno 
giovedì 13 Luglio 2023 dalle ore 18,00 alle ore 23,00 e comunque sino a termine gara ciclistica in Via Carisia 
comprese le aree di parcheggio, Corso Italia da Via Carisia sino all’intersezione con la S. P. n. 222, Viale Don 
Bosio, Corso Rocco Meaglia sino all’intersezione con Via Maurizio Farina; è fatto assolutamente divieto 
l’immissione sul percorso di gara a tutti veicoli provenienti da strade, accessi laterali, passi carrabili e strade 
private anche non espressamente elencate, nonché l’attraversamento dei pedoni al momento del transito 
della corsa ciclistica; 
Nello stesso lasso temporale è istituito il divieto di transito per tutti i veicoli e il divieto di sosta e fermata con 
rimozione forzata in Via Ivrea e Piazza Massoglia, ad eccezione dei veicoli dei partecipanti alla gara ciclistica e 
del personale addetto all’organizzazione; 
È istituito, altresì, il divieto di transito a tutti i veicoli, ad eccezione dei residenti per l’accesso alle proprie 
abitazioni, nelle seguenti strade: Via Grisoglio, Via Ospedale, Via San Martino, Via Fiume, Via Montegrappa, 
Via Montebello, Via Cavour tratto compreso tra Via Carisia e via Trieste. 

 
DISPONE 

 
La presente ordinanza è di carattere temporaneo e modifica, integra o implementa le norme sulla 
circolazione normalmente vigente sulle carreggiate interessate e su quelle limitrofe. In detto ambito 
temporale, salvo che sia prescritto diversamente, nelle zone interessate mantengono piena efficacia le 
prescrizioni, gli obblighi, le limitazioni o i divieti vigenti in loco, a meno che non siano in contrasto od 
incompatibili tra loro. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori imprevedibili, 
potranno essere adottati dagli organi di Polizia Stradale con apposizione di segnaletica, transenne o presenza 
di proprio personale. 
I provvedimenti verranno resi manifesti con collocazione di idonea segnaletica stradale, transenne e cartelli 
di informazione, e con pubblicità preventiva tramite pubblicazione sul sito ufficiale della Città di Rivarolo 
Canavese www.rivarolocanavese.it. 
Dai provvedimenti emessi sono esclusi i veicoli utilizzati dagli organizzatori della corsa ciclistica, i veicoli di 
emergenza e soccorso, i veicoli utilizzati dal personale delle Forze di Polizia. 
Gli Agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, sono incaricati alla esecuzione 
della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte dall’autorizzazione rilasciata 
ex art. 09 del C.d.S. all’organizzatore. 

 
AVVISA 

 
Avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre “Ricorso giurisdizionale” 
per incompetenza – eccesso di potere – violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte avente sede in Torino. 
Avverso la presente ordinanza è altresì, ammesso “Ricorso Amministrativo” a norma dell'art. 37 del Decreto 
Legislativo n. 285/92 (Nuovo C.d.S.) e con le modalità indicate all'art. 73 del D.P.R. n. 495/92 (Regolamento al 
Nuovo C.d.S.), da presentare entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti. 
 

 
Rivarolo Canavese, addì 06 Luglio 2023.    
 

                                                                                                       
 
 
 
 

 

IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 
firmato digitalmente 

(Sergio CAVALLO) 

http://www.rivarolocanavese.it/

